
Организация Объединенных Наций  A/C.2/78/SR.4 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

13 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18853 (R) 

*2318853*  

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 3 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Аморин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Уругвай) 

затем: г-н Абуду-Бирресборн . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Гана) 
 

 

 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.4 
 

 

2/21 23-18853 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Общие прения (продолжение) 
 

1. Председатель предлагает Комитету продол-

жить общие прения по теме «Обеспечение устойчи-

вого восстановления для всех». 

2. Г-н Хименес (Никарагуа) говорит, что в усло-

виях кризисов, которые сопряжены, в частности, с 

изменением климата, крайней бедностью, неравен-

ством и нестабильностью экономической системы и 

к которым привела реализация эгоистичной капита-

листической финансовой модели, развивающиеся 

страны продолжают прилагать усилия для достиже-

ния целей в области устойчивого развития. Послед-

ствия изменения климата усугубляются, сохраняется 

риск того, что глобальное потепление превысит 

1,5 °C сверх доиндустриальных уровней, а мас-

штабы погодных явлений увеличиваются, что приво-

дит к катастрофическим последствиям с точки зре-

ния выживания, особенно для беднейших слоев 

населения. Для сохранения и защиты права на жизнь 

на Земле необходимы конкретные результаты, осно-

ванные на принципе общей, но дифференцирован-

ной ответственности и климатической справедливо-

сти. Помимо этого, необходимо проводить политику 

возмещения ущерба на основе прямого и безуслов-

ного сотрудничества, особенно в отношении наибо-

лее уязвимых стран. Крайне важно также соблюдать 

обязательства, обозначенные в Рамочной конвенции 

Организации Объединенных Наций об изменении 

климата, Киотском протоколе к Конвенции и Париж-

ском соглашении, принятом в соответствии с Кон-

венцией, — документах, составляющих междуна-

родные рамки по вопросам изменения климата.  

3. Необходимо мобилизовать официальную по-

мощь в целях развития (ОПР) для развивающихся 

стран, чтобы предоставлять достаточные ресурсы 

для адаптации, смягчения последствий, возмещения 

потерь и ущерба, наращивания потенциала, пере-

дачи технологий, охраны окружающей среды и обес-

печения устойчивости в целях решения проблемы 

изменения климата. Кроме того, как никогда ранее 

нужна новая международная экономическая модель, 

которая будет основана на принципах инклюзивно-

сти, объективности, социальной справедливости и 

равенства между государствами и правительствами 

и в рамках которой приоритетное внимание будет 

уделяться ликвидации бедности и обеспечению до-

ступа к медицинским услугам в качестве универ-

сальных прав человека. Сотрудничество Юг — Юг и 

трехстороннее сотрудничество, являющиеся важ-

нейшими инструментами для осуществления По-

вестки дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года, дополняют, а не заменяют со-

трудничество Север — Юг, которое должно стро-

иться на принципах солидарности, совместного уча-

стия, консенсуса, справедливости, взаимной ответ-

ственности, взаимности, невмешательства и без-

условности. Необходимо прилагать усилия в целях 

создания нового глобального порядка и многополяр-

ного мира, в котором все действия и соглашения бу-

дут осуществляться в духе справедливости, транспа-

рентности и солидарности, а также восстанавливать 

доверие к многостороннему подходу с помощью ин-

клюзивности и укреплять и гарантировать глобаль-

ный мир и безопасность.  

4. В рамках своего национального плана по лик-

видации бедности и развитию человеческого потен-

циала на период 2022–2026 годов правительство Ни-

карагуа разработало ориентированные на преобразо-

вания программы, стратегии и меры, направленные 

на содействие экономическому росту, а также за-

щиту и восстановление прав никарагуанских семей 

путем сокращения масштабов бедности и неравен-

ства. В Никарагуа, как и в других развивающихся 

странах, реализация программ по осуществлению 

Повестки дня на период до 2030 года и достижению 

целей в области устойчивого развития подрывается 

в результате незаконных односторонних принуди-

тельных мер, введенных странами с империалисти-

ческими и неоколониальными амбициями. Важно 

обеспечивать защиту и поддержку проживающим 

более чем в 30 странах по меньшей мере 2 миллио-

нам человек, которые ежедневно страдают от по-

следствий этих мер. Никарагуа отвергает и осуждает 

такие незаконные меры и призывает к их немедлен-

ной отмене. 

5. Г-н Нуниш (Тимор-Лешти) говорит, что, не-

смотря на многочисленные проблемы, его страна 

по-прежнему привержена осуществлению социаль-

ных, экономических и экологических аспектов По-

вестки дня на период до 2030 года на основе ориен-

тированной на интересы людей и инклюзивной стра-

тегии развития и в 2023 году представила свой вто-

рой добровольный национальный обзор. Поскольку 

цель 16 в области устойчивого развития служит об-

щим ориентиром для достижения устойчивого, все-

охватного и жизнестойкого развития, Тимор-Лешти 

уделяет приоритетное внимание деятельности, 

направленной на наращивание социального капи-

тала, улучшение инфраструктуры и управления, 

обеспечение экономического роста и верховенства 

права и борьбу с коррупцией. Страна продолжает 

следить за показателями достижения целей в обла-

сти устойчивого развития на национальном уровне и 

укреплять потенциал для сбора данных. В этой связи 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 3/21 

 

Тимор-Лешти сотрудничает с Экономической и со-

циальной комиссией для Азии и Тихого океана, 

чтобы создать базу данных для отслеживания про-

гресса в достижении этих целей. 

6. Обеспечить устойчивое восстановление для 

всех можно посредством повышения уровня жизни 

людей, поощрения инклюзивности и сокращения 

масштабов неравенства. Для ускорения преобразова-

ний, сокращения масштабов бедности и повышения 

устойчивости необходимо инвестировать в челове-

ческий капитал, укреплять производственный по-

тенциал с помощью науки, техники и инноваций и 

развивать цифровое сотрудничество в рамках согла-

шений по линии Юг — Юг и трехсторонних согла-

шений. 

7. Для повышения устойчивости к изменению 

климата Тимор-Лешти начал применять ориентиро-

ванный на защиту природы комплексный подход к 

адаптации, смягчению последствий и социально-

экономическому развитию, направленный на повы-

шение экологической целостности, укрепление по-

тенциала в удержании углерода, улучшение всесто-

роннего управления ландшафтом и обеспечение 

большей устойчивости окружающей среды и при-

родного капитала. Такой подход будет способство-

вать диверсификации и росту секторов экономики, 

не связанных с нефтью, благодаря продвижению 

стратегий по обращению вспять процесса утраты би-

оразнообразия и восстановлению экосистемных 

услуг, в том числе с помощью природосберегающих 

решений. Тимор-Лешти пересмотрел свои определя-

емые на национальном уровне вклады и теперь от-

дает приоритет адаптации к климату, при этом ос-

новное внимание в этом отношении уделяется сель-

скому хозяйству, продовольственной безопасности, 

водным ресурсам, инфраструктуре и здравоохране-

нию. Что касается смягчения последствий, то страна 

выступает за движение по пути низкоуглеродного 

развития, уделяя особое внимание возобновляемым 

источникам энергии, например осуществлению не-

больших проектов в области использования солнеч-

ной энергии в сельской местности, и лесному хозяй-

ству. 

8. Необходимо, чтобы выполнялись обязательства 

по ОПР и обеспечивалось финансирование климати-

ческой деятельности, предусмотренное в Рамочной 

конвенции Организации Объединенных Наций об 

изменении климата, в том числе путем повышения 

целевых показателей и устранения дисбаланса 

между объемами средств, выделяемых на меры по 

смягчению последствий изменения климата и на 

меры по адаптации к нему. Партнеры по процессу 

развития также должны оказывать ОПР и в 

значительной степени содействовать инициативам 

по борьбе с изменением климата, предоставляя до-

статочные средства и технологические возможно-

сти, чтобы наименее развитые страны могли адапти-

роваться к изменению климата. Кроме того, на два-

дцать восьмой сессии Конференции сторон Конвен-

ции необходимо ввести в действие фонд возмещения 

потерь и ущерба, а для сдерживания глобального по-

тепления необходимо повысить целевые показатели 

сокращения выбросов. 

9. К приоритетным направлениям деятельности 

относятся также инвестирование в инфраструктуру 

и развитие частного сектора для содействия эконо-

мическому росту и диверсификации. Укрепление 

«голубой» экономики позволит расширить инфра-

структуру устойчивого туризма и рационально ис-

пользовать морские ресурсы как для создания рабо-

чих мест, так и для получения прибыли, сохраняя 

при этом окружающую среду. Тимор-Лешти подпи-

сал Соглашение на базе Конвенции Организации 

Объединенных Наций по морскому праву о сохране-

нии и устойчивом использовании морского биологи-

ческого разнообразия в районах за пределами дей-

ствия национальной юрисдикции, направленное на 

поощрение общего управления ресурсами океана, 

решение проблемы деградации окружающей среды, 

борьбу с изменением климата и недопущение утраты 

биоразнообразия в открытом море. 

10. Наконец, страна надеется на то, что будет при-

нят индекс многоаспектной уязвимости. Кроме того, 

крайне важными являются мобилизация внутренних 

и международных ресурсов и налаживание партнер-

ских связей, а также соблюдение положений Париж-

ского соглашения и Аддис-Абебской программы 

действий третьей Международной конференции по 

финансированию развития. 

11. Г-жа Банакан Элель (Камерун) говорит, что 

на недавнем Саммите по целям в области устойчи-

вого развития были приняты смелые индивидуаль-

ные и коллективные обязательства по активизации 

усилий в рамках десятилетия действий и свершений 

во имя устойчивого развития. Ввиду того, что про-

гресс в выполнении большинства задач к 2030 году 

обращен вспять, и учитывая вероятность того, что 

удастся достигнуть лишь 15 процентов целей, ны-

нешнее положение дел никак нельзя назвать оптими-

стичным.  

12. Миру не удалось мобилизовать достаточно ре-

сурсов для защиты биоразнообразия и борьбы с из-

менением климата, а также создать надлежащие 

условия для устойчивого, инклюзивного экономиче-

ского роста и всеобщего процветания. Концепция 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

4/21 23-18853 

 

развития есть, однако средства для ее реализации от-

сутствуют. Для борьбы с изменением климата, сти-

мулирования развития и повышения устойчивости в 

соответствии с Сендайской рамочной программой 

по снижению риска бедствий на 2015–2030 годы 

необходимо выделять финансовые средства и 

направлять их в те области, где это принесет больше 

всего пользы, например следует инвестировать в со-

здание инфраструктуры, в профессиональную под-

готовку, «зеленую» энергетику, экономику замкну-

того цикла, инновации, расширение экономических 

прав и возможностей молодежи и женщин и обеспе-

чение всеобщего охвата населения услугами здраво-

охранения. 

13. Еще не поздно договориться об облегчении 

долгового бремени, реформировать систему между-

народной торговли, чтобы сделать ее более справед-

ливой, транспарентной и равноправной, улучшить 

международный налоговый режим и принять меры 

для борьбы с незаконными финансовыми потоками 

и уклонением от уплаты налогов, чтобы развиваю-

щиеся страны могли мобилизовать дополнительные 

местные ресурсы в интересах устойчивого развития. 

Одной политической приверженности для преодоле-

ния текущих многоаспектных кризисов недоста-

точно — необходимо изменить образ мышления. 

14. Г-жа Шелби (Тунис) говорит, что Комитету 

следует выполнить обещание, данное на неделе за-

седаний высокого уровня, и добиться прогресса в 

преодолении препятствий на пути развития, создава-

емых конфликтами, задолженностью, широко рас-

пространенной бедностью, разрывом между Севе-

ром и Югом, пандемией коронавирусного заболева-

ния (COVID-19) и климатическим кризисом. Между-

народная финансовая система явно не в состоянии 

обеспечить глобальную систему защиты. Затраты по 

займам у развивающихся стран не должны в восемь 

раз превышать затраты развитых стран по причине 

того, что рейтинговые агентства преувеличивают 

риски. Необходимо срочно провести реформы, каса-

ющиеся, в частности, перераспределения специаль-

ных прав заимствования (СПЗ), оптимизации про-

цесса возврата расхищенных богатств, облегчения 

доступа к недорогим кредитам и повышения ликвид-

ности бюджетной поддержки. Тунис поддерживает 

предложенную Генеральным секретарем инициативу 

по стимулированию достижения целей в области 

устойчивого развития. 

15. Необходимо увеличивать объемы климатиче-

ского финансирования и активизировать усилия по 

передаче технологий в целях смягчения последствий 

изменения климата и адаптации к ним. Фонд возме-

щения потерь и ущерба следует ввести в действие до 

начала предстоящей двадцать восьмой сессии Кон-

ференции сторон Рамочной конвенции Организации 

Объединенных Наций об изменении климата. Разви-

тым странам следует выполнить свое обещание вы-

делять 100 млрд долл. США на финансирование мер 

по борьбе с изменением климата и направлять поло-

вину всех соответствующих средств на деятельность 

по смягчению последствий изменения климата и 

адаптации к ним. 

16. Тунис подвержен всем этим глобальным угро-

зам в той же степени, что и любая другая страна. Тем 

не менее страна по-прежнему сохраняет политиче-

скую волю к достижению целей в области устойчи-

вого развития посредством реализации своего плана 

развития «Концепция развития Туниса на период до 

2035 года», предусматривающего мобилизацию 

национальных ресурсов для обеспечения «зеленого» 

и «голубого» переходов, цифровых преобразований 

и социальной защиты для всех. Сейчас, когда ис-

текла половина срока, отведенного на осуществле-

ние Повестки дня на период до 2030 года, потребу-

ются беспрецедентные и скоординированные усилия 

международных и многосторонних учреждений — и 

в первую очередь Организации Объединенных 

Наций — для того, чтобы воплотить в жизнь обеща-

ние не обойти ни одного человека и ни один регион 

вниманием.  

17. Г-жа Байрамли-Хамидова (Азербайджан) го-

ворит, что, поскольку по плану идет выполнение 

лишь 15 процентов задач, связанных с целями в об-

ласти устойчивого развития, и остается всего семь 

лет для того, чтобы достигнуть этих целей, необхо-

димо принять безотлагательные и решительные 

меры для преодоления глобальных проблем. По-

этому состоявшиеся недавно Саммит по целям в об-

ласти устойчивого развития и Диалог на высоком 

уровне по вопросу о финансировании развития 

стали важными площадками для анализа текущего 

положения дел и подтверждения приверженности 

Повестке дня на период до 2030 года. 

18. Азербайджан выступает за всеобщее поощре-

ние и достижение целей в области устойчивого раз-

вития с помощью осуществления направленных на 

преобразования инициатив, в том числе путем реор-

ганизации своей экономики, уделяя особое внима-

ние таким факторам, как устойчивость, инклюзив-

ный рост, социальная справедливость и чистая энер-

гия. Благодаря этому валовой внутренний продукт 

(ВВП) страны увеличился за 20 лет в 3 раза, а уро-

вень бедности снизился с 49 процентов до 5 процен-

тов. С начала пандемии COVID-19 Азербайджан 

оказал гуманитарную, экономическую и техниче-

скую помощь более чем 130 странам на сумму не 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 5/21 

 

менее 300 млн долл. США. В своей национальной 

стратегии развития Азербайджан отметил в качестве 

приоритетных задач обеспечение чистой окружаю-

щей среды и «зеленый» рост, и в связи с этим страна 

также обязалась к 2050 году сократить выбросы пар-

никовых газов на 40 процентов, увеличив долю воз-

обновляемых источников энергии в общей структуре 

энергопотребления страны до 30 процентов и создав 

«зеленые» энергетические зоны в нескольких регио-

нах. Таким образом, в области обеспечения глобаль-

ной энергетической безопасности страна преврати-

лась из поставщика сырой нефти в надежного по-

ставщика природного газа, а по завершении строи-

тельства «Южного газового коридора» Азербайджан 

стал поставлять природный газ в семь европейских 

стран. 

19. Будучи одним из ключевых участников разра-

ботки проектов по налаживанию связей между реги-

онами, Азербайджан увеличил транзитный поток на 

70 процентов благодаря инвестициям в транспорт-

ную инфраструктуру и расширению сотрудничества 

с региональными партнерами. Председательство 

страны в Организации экономического сотрудниче-

ства и Специальной программе Организации Объ-

единенных Наций для экономик Центральной Азии 

предоставило возможность согласовать свои дей-

ствия с глобальными усилиями в области устойчи-

вого развития. Помимо этого, недавно в стране со-

стоялись Международный конгресс по астронавтике 

и мероприятия на глобальном уровне в честь Все-

мирного дня Хабитат, а в ноябре 2023 года при под-

держке Программы развития Организации Объеди-

ненных Наций (ПРООН) в Азербайджане пройдет 

форум по устойчивому финансированию и инвести-

циям, направленный на удовлетворение потребно-

стей в финансировании деятельности по достиже-

нию целей в области устойчивого развития посред-

ством привлечения инвестиций частного сектора.  

20. Вызывает сожаление, что представитель Арме-

нии решил использовать свое выступление в ходе об-

щих прений для распространения необоснованных 

обвинений и ложной информации об Азербайджане, 

что не только придает обсуждениям в Комитете по-

литический характер, но и отвлекает внимание меж-

дународного сообщества от весьма важных тем. Ин-

синуации, касающиеся блокады или гуманитарной 

катастрофы, ясно свидетельствуют о том, что Арме-

ния намерена и дальше нагнетать напряженность и 

еще больше дестабилизировать обстановку. Собы-

тия 19 и 20 сентября не были проявлением полно-

масштабной агрессии — это были контртеррористи-

ческие мероприятия на местном уровне, проведен-

ные Азербайджаном на своей суверенной 

территории в ответ на систематические вооружен-

ные провокации и террористические действия со 

стороны незаконно размещенных там армянских во-

оруженных сил. Вопреки утверждениям, эти меро-

приятия длились менее 24 часов, их целью были ис-

ключительно военные объекты и при их осуществле-

нии строго соблюдался принцип проведения разли-

чия, а также принимались меры предосторожности 

для недопущения жертв среди гражданского населе-

ния. Кроме того, после посещения региона миссия 

Организации Объединенных Наций сообщила, что 

не обнаружила никакого ущерба, нанесенного граж-

данским больницам, школам, жилым домам или 

культурным или религиозным сооружениям и не по-

лучила никаких сообщений о случаях насилия в от-

ношении гражданских лиц, что делает все заявления 

армянской стороны недействительными. 

21. Г-н Макайат-Сафуэсс (Конго) говорит, что за-

седание Комитета проходит в особенно тревожный 

период нескончаемых кризисов. Для преодоления 

одного из этих кризисов — изменения климата — 

страна оратора организовала саммит по лесным бас-

сейнам, который состоится в Браззавиле в октябре 

2023 года в рамках Десятилетия Организации Объ-

единенных Наций по восстановлению экосистем. 

Главная цель саммита заключается в создании аль-

янса государств, территория которых охватывает три 

лесных бассейна, для развития сотрудничества 

между странами, на экосистемы которых приходится 

80 процентов мирового биоразнообразия и которые 

играют роль глобального механизма, помогающего 

регулировать уровень углерода. 

22. Конго твердо привержено осуществлению По-

вестки дня на период до 2030 года, в том числе по-

средством усилий по содействию всеохватному 

устойчивому развитию. С момента принятия целей в 

области устойчивого развития страна работает над 

их достижением при поддержке ПРООН. К приори-

тетным секторам, определенным в национальном 

плане развития Конго, относятся сельское хозяйство 

и деятельность, связанная с особыми экономиче-

скими зонами. Кроме того, Рамочная программа Ор-

ганизации Объединенных Наций по сотрудничеству 

в области устойчивого развития способствует дости-

жению вышеназванных целей на национальном 

уровне, поскольку по ее линии оказывается под-

держка усилиям правительства, доноров, граждан-

ского общества и частного сектора. 

23. В середине срока, отведенного на осуществле-

ние Повестки дня на период до 2030 года, как нико-

гда важны приверженность и сотрудничество, чтобы 

двигаться по новому пути с учетом всеобъемлющей 

реформы международной финансовой структуры. 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

6/21 23-18853 

 

24. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что по состоя-

нию на середину процесса осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года ясно, что Намибия, как и 

многие другие развивающиеся страны, отстает от 

графика выполнения сопряженных с целями в обла-

сти устойчивого развития задач к 2030 году. Про-

гресс поставлен под угрозу из-за продолжительных 

и постоянных засух, медленного и стагнирующего 

экономического роста, пандемии COVID-19 и реги-

ональных геополитических конфликтов, приводя-

щих к серьезным глобальным последствиям. По-

этому делегация оратора с удовлетворением отме-

чает принятие политической декларации политиче-

ского форума высокого уровня по устойчивому раз-

витию, созываемого под эгидой Генеральной Ассам-

блеи (политическая декларация Саммита по целям в 

области устойчивого развития), но отмечает, что для 

достижения этих целей еще многое предстоит сде-

лать. После того как во многих развивающихся стра-

нах на протяжении десятилетий наблюдался про-

гресс, в настоящее время происходит усугубление 

проблем голода и нищеты. Хотя Намибия опреде-

лила приоритеты в области развития с учетом своих 

существующих проблем, государственного финан-

сирования оказалось недостаточно для решения этих 

приоритетных задач.  

25. Несмотря на масштабы проблемы, Намибия 

определила основанные на фактах стратегические 

меры, направленные на то, чтобы вернуться на путь 

осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. Один из проектов, реализуемых нацио-

нальной комиссией по планированию при техниче-

ской поддержке ПРООН, направлен на активизацию 

усилий для достижения целей в области устойчивого 

развития. На этапе определения объема работ по 

этому проекту удалось выявить коренные причины 

наиболее серьезных проблем страны в плане разви-

тия и то, как они связаны с прогрессом в достижении 

вышеупомянутых целей, в результате чего приори-

тет был отдан достижению целей 1, 8 и 10, которые 

тесно связаны с национальной проблемой в области 

развития, состоящей из трех компонентов: бедности, 

неравенства и безработицы. Чтобы лучше оценивать 

прогресс в достижении целей в области устойчивого 

развития в развивающихся странах, необходимо уве-

личивать объем инвестиций в формирование, анализ 

и распространение дезагрегированных данных. Реа-

лизовать чаяния в области развития и ускорить их 

претворение в жизнь можно путем реструктуриза-

ции и реформирования международной финансовой 

структуры, что позволит привлечь инвестиции, усо-

вершенствовать международные долговые меха-

низмы и найти варианты приостановления выплат в 

счет погашения задолженности. Ключевую роль в 

продвижении этой реформы играет Комитет. 

26. Намибия приветствует призывы к разработке 

механизма автоматического вынесения рекоменда-

ций в отношении выпуска СПЗ на основе количе-

ственных факторов. Страны со средним уровнем до-

хода остро нуждаются в технической и финансовой 

поддержке, в том числе в отношении обмена долго-

выми обязательствами, перенаправления неисполь-

зованных СПЗ и распределения новых СПЗ. Делега-

ция оратора также с удовлетворением отмечает 

включение в Найробийскую декларацию, принятую 

недавно на Африканском климатическом саммите, 

вопросов, касающихся механизмов финансирования 

и необходимости ускорения действий в области кли-

мата. 

27. Страны Африки в основном самостоятельно 

выделяют средства на развитие, причем государ-

ственные поступления и частные сбережения со-

ставляют более трех четвертей от общего объема 

средств, направляемых на финансирование разви-

тия. Партнеры по процессу развития должны под-

твердить свою приверженность делу укрепления си-

стемы сбора поступлений и повышения эффективно-

сти использования государственных расходов на ос-

нове модернизированных, прогрессивных налого-

вых систем путем борьбы с уклонением от уплаты 

налогов, уходом от налогообложения и отмыванием 

денег и оказания помощи в наращивании местного 

потенциала. Необходим более систематический мно-

госторонний подход к координации и совершенство-

ванию процессов урегулирования суверенной задол-

женности при конструктивном участии развиваю-

щихся стран, и поэтому Намибия поддерживает об-

ращенные к Генеральному секретарю призывы со-

здать комиссию экспертов по реформированию меж-

дународной долговой структуры. 

28. Г-н Пари Родригес (Многонациональное Гос-

ударство Боливия) говорит, что Комитет должен при-

лагать энергичные усилия по содействию устойчи-

вому развитию сбалансированным и последователь-

ным образом, устраняя структурные причины нера-

венства и бедности и добиваясь консенсуса с учетом 

потребностей людей и различных условий. Вызы-

вает обеспокоенность систематическое размывание 

принципов, которые были согласованы на Конферен-

ции Организации Объединенных Наций по окружа-

ющей среде и развитию и легли в основу коллектив-

ного понимания международным сообществом кон-

цепции устойчивого развития, а также избиратель-

ная память в отношении осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года. Для решения нынешних 

глобальных проблем необходимо полностью 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 7/21 

 

трансформировать методы производства и потребле-

ния на основе справедливого перехода, в рамках ко-

торого учитывались бы обязанности, потребности и 

возможности каждой страны и каждой группы насе-

ления. 

29. Для решения проблем изменения климата и би-

оразнообразия необходимо отдавать приоритет ме-

ханизмам, которые предоставят развивающимся 

странам средства реализации для достижения целей, 

обозначенных в Парижском соглашении и Куньмин-

ско-Монреальской глобальной рамочной программе 

в области биоразнообразия. В ходе всех обсуждений 

по устойчивому развитию на текущей сессии 

должны учитываться принципы справедливости и 

общей, но дифференцированной ответственности. 

30. Что касается макроэкономической политики, то 

в нескольких докладах подтверждается необходи-

мость реформирования международной финансовой 

структуры, а откладывание этого процесса приведет 

лишь к тому, что еще больше людей будут жить в 

бедности. Реформировать следует и системы управ-

ления, чтобы у всех стран была возможность создать 

международную финансовую систему, способную 

удовлетворять потребности и соответствовать ожи-

даниям. Необходимо, чтобы устойчивому развитию 

содействовала и торговля, причем должен соблю-

даться принцип справедливости и недопустимо, 

чтобы реализация каких-либо стратегий приводила к 

созданию несправедливых дополнительных препят-

ствий для развивающихся стран. Кроме того, про-

блема отсутствия продовольственной безопасности 

должна быть решена посредством повышения устой-

чивости продовольственных систем, увеличения 

объемов национальных ресурсов, выделяемых на за-

щиту продовольственной безопасности, и укрепле-

ния суверенитета развивающихся стран в целях ди-

версификации торговли товарами и снижения 

уровня нестабильности цен.  

31. Помимо этого, нужно развивать международ-

ное сотрудничество в области налогообложения, по-

скольку честная, справедливая и транспарентная 

налоговая система — это один из основных факто-

ров социального благополучия. Необходимо укреп-

лять международные налоговые нормы и стандарты 

и совершенствовать системы обмена информацией 

между странами посредством заключения имеющего 

обязательную силу соглашения о международном 

сотрудничестве в области налогообложения в целях 

борьбы с уклонением от уплаты налогов и ликвида-

ции незаконных финансовых потоков. В рамках этих 

усилий следует уделять приоритетное внимание фи-

нансированию развития, при этом уровень устремле-

ний должен соответствовать сложности проблем, 

для решения которых были определены цели в обла-

сти устойчивого развития.  

32. Одним из ключевых компонентов в деле уско-

рения устойчивого развития в развивающихся стра-

нах должны стать информационно-коммуникацион-

ные технологии (ИКТ), поскольку в плане доступа и 

качества цифровой разрыв продолжает увеличи-

ваться. Также крайне важно не допускать того, чтобы 

в таких современных инструментах, как искусствен-

ный интеллект, использовались дискриминационные 

алгоритмы или чтобы такие инструменты приводили 

к появлению новых цифровых форм трудовой экс-

плуатации.  

33. В заключение делегация оратора призывает Ко-

митет при рассмотрении потребностей развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю, стре-

миться к выработке смелых, ориентированных на 

конкретные действия решений и обеспечить, чтобы 

третья Конференция Организации Объединенных 

Наций по развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, привела к необходимым преобразова-

ниям. 

34. Г-н Яманака (Япония) говорит, что суще-

ствует риск того, что прогресс в претворении в 

жизнь целей в области устойчивого развития так и 

останется на том уровне, который был достигнут к 

середине отведенного на этот процесс срока. Необ-

ходимо укреплять международную солидарность, 

чтобы развивать международное сотрудничество, 

ориентированное на интересы людей, и активизиро-

вать усилия по достижению этих целей. Эти прин-

ципы закреплены в политической декларации, при-

нятой на Саммите по целям в области устойчивого 

развития, а Комитет является важным форумом для 

их применения на практике. 

35. Важно готовиться к будущим вспышкам инфек-

ционных заболеваний, опираясь на уроки, извлечен-

ные из борьбы против COVID-19. Группа семи обя-

залась мобилизовать более 48 млрд долл. США на 

обеспечение всеобщего охвата населения услугами 

здравоохранения и на активизацию усилий по 

предотвращению пандемий, обеспечению готовно-

сти и принятию мер реагирования. Япония по-преж-

нему привержена выполнению этого обещания и 

намерена выделить 7,5 млрд долл. США в период 

2022–2025 годов. Помимо внутренних финансовых 

ресурсов следует привлекать финансовые ресурсы 

частного сектора путем поощрения социально зна-

чимых инвестиций. В рамках усилий Группы два-

дцати Япония продолжит сотрудничать с развиваю-

щимися странами для обеспечения равного доступа 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

8/21 23-18853 

 

к медицинским контрмерам в чрезвычайных ситуа-

циях в области здравоохранения.  

36. Одной из насущных проблем, для решения ко-

торой требуются немедленные действия со стороны 

международного сообщества, является изменение 

климата. Япония преисполнена решимости возглав-

лять эти усилия в сотрудничестве с другими стра-

нами для обеспечения успеха двадцать восьмой сес-

сии Конференции сторон Рамочной конвенции Орга-

низации Объединенных Наций об изменении кли-

мата и других инициатив. Она продолжит содейство-

вать снижению риска бедствий в странах, уязвимых 

для изменения климата, и сохраняет привержен-

ность достижению коллективной цели развиваю-

щихся стран по мобилизации 100 млрд долл. США 

в год на финансирование климатической деятельно-

сти. В связи с этим правительство страны оратора 

последовательно выполняет свое обязательство 

предоставлять до 70 млрд долл. США в формате под-

держки государственного и частного секторов в пе-

риод 2021–2025 годов. Решающее значение для 

обеспечения прочного мира, борьбы с коренными 

причинами насилия, поощрения интеграции и терпи-

мости и урегулирования конфликтов имеет образо-

вание. Поэтому Япония отдает приоритет сотрудни-

честву в области образования — одного из важней-

ших секторов для обеспечения гуманитарной без-

опасности, достижения целей в области устойчивого 

развития и создания лучшего будущего.  

37. Япония по-прежнему привержена делу поощ-

рения гендерного равенства и расширения прав и 

возможностей женщин и наращивает усилия по про-

движению повестки дня по вопросу о женщинах и 

мире и безопасности, которую следует рассматри-

вать не только при обсуждении социальных и эконо-

мических вопросов, но и в контексте международ-

ного мира и безопасности. Что касается финансиро-

вания развития, необходимого для поддержки разви-

вающихся стран, особенно стран с низким уровнем 

дохода, то Япония играет ведущую роль в усилиях 

по перераспределению СПЗ и реформированию мно-

госторонних банков развития, содействуя при этом 

во многом деятельности последних. Делегация 

страны оратора не примет неоправданные послед-

ствия для бюджета по программам и надеется на от-

крытые и конструктивные обсуждения в Комитете, 

направленные на ускорение процесса осуществле-

ния Повестки дня на период до 2030 года.  

38. Г-жа Могака (Кения) говорит, что экономиче-

ские спады, долговой кризис, конфликты и рост цен 

на энергоносители и топливо усугубляются панде-

мией COVID-19 и геополитической напряженно-

стью и приводят к повышению цен на 

продовольственные товары и к ограничению до-

ступа к предметам первой необходимости. Тема об-

щих прений Комитета — «Обеспечение устойчивого 

восстановления для всех» — подчеркивает настоя-

тельную необходимость совместных усилий по ре-

шению этих проблем, чтобы гарантировать благопо-

лучие нынешнего и будущих поколений. 

39. В порядке реагирования на эти проблемы Ке-

ния активно реализует «Программу по осуществле-

нию экономических преобразований по принципу 

“снизу вверх”», в рамках которой выделяется пять 

основных компонентов: сельское хозяйство; микро-, 

малые и средние предприятия; жилье и населенные 

пункты; здравоохранение; цифровая супермаги-

страль и креативная экономика. Согласно прогно-

зам, деятельность по этим направлениям позволит 

создать миллионы рабочих мест, избавить миллионы 

людей от голода и бедности, а также ускорить про-

гресс в достижении целей в области устойчивого 

развития. Поскольку иностранные инвестиции иг-

рают ключевую роль в экономическом росте, Кения 

привержена привлечению, поощрению и сохране-

нию внутренних и иностранных инвестиций в уси-

лия по каждому из пяти основных компонентов. Она 

также расширяет системы социальной защиты для 

охвата уязвимых групп населения, таких как дети, 

пожилые люди, люди с инвалидностью, женщины и 

молодежь, посредством обеспечения доступа к про-

довольствию, достойным жилищным условиям, не-

дорогому медицинскому обслуживанию, безопасной 

питьевой воде и образованию.  

40. Одной из ключевых задач, особенно для афри-

канских стран, по-прежнему является получение до-

ступа к достаточному, устойчивому и предсказуе-

мому финансированию развития. Развивающиеся 

страны не могут добиться реального прогресса, пока 

находятся в затруднительном финансовом положе-

нии, борются с последствиями климатических по-

трясений и решают проблему задолженности, по-

скольку это отвлекает ресурсы от развития. В этой 

связи мировому сообществу следует выступить с 

инициативным проектом по реструктуризации 

долга, чтобы продлить срок погашения суверенного 

долга и предоставить разумные льготные периоды. 

Международным финансовым учреждениям следует 

увеличивать объем льготных кредитов с помощью 

СПЗ, выделяемых на основе конкретных потребно-

стей. Следует реструктурировать финансовые 

рынки, уделив при этом особое внимание вопросу об 

общей оценке рисков, проводимой кредитными рей-

тинговыми агентствами, чтобы подчеркнуть необхо-

димость ответственного суверенного кредитования 

и учета минеральных ресурсов, природного 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 9/21 

 

капитала и экосистемных услуг при расчете ВВП. 

Следует претворить в жизнь предложенную инициа-

тиву по стимулированию достижения целей в обла-

сти устойчивого развития, чтобы помочь компенси-

ровать сложные рыночные условия, с которыми 

сталкиваются развивающиеся страны, и ускорить 

прогресс таких стран в достижении этих целей. 

Необходимо создать глобальный механизм государ-

ственного финансирования климатической деятель-

ности для обеспечения целевого, недорогого и до-

ступного капитала для крупномасштабных «зеле-

ных» инвестиций. Для этого потребуется постоянное 

участие в многосторонних процессах и, возможно, 

создание новой глобальной хартии финансирования 

борьбы с изменением климата.  

41. В преддверии двадцать восьмой сессии Конфе-

ренции сторон Рамочной конвенции Организации 

Объединенных Наций об изменении климата и в кон-

тексте недавних конференций и встреч на высшем 

уровне требуются срочные действия многих заинте-

ресованных сторон для решения глобальных про-

блем. Будучи принимающей страной для Программы 

Организации Объединенных Наций по окружающей 

среде и Программы Организации Объединенных 

Наций по населенным пунктам (ООН-Хабитат), Ке-

ния продолжает оказывать поддержку этим учрежде-

ниям в выполнении их мандатов для содействия 

обеспечению глобальной устойчивости и всеохват-

ной социально и экологически рациональной урба-

низации и развитию городов.  

42. Г-н Нгуен Хоанг Нгуен (Вьетнам) говорит, что 

вызывает сожаление, что к середине срока, отведен-

ного на осуществление Повестки дня на период до 

2030 года, деятельность по достижению только 

15 процентов целей в области устойчивого развития 

выполняется в соответствии с планом, а по многим 

из целей наблюдается регресс. Чтобы вернуться на 

путь осуществления Повестки дня на период до 

2030 года, крайне необходимо предпринимать ком-

плексные и направленные на преобразования дей-

ствия. На недавно завершившейся неделе заседаний 

высокого уровня Генеральной Ассамблеи и на не-

скольких других заседаниях и встречах высокого 

уровня были приняты обязательства и даны обеща-

ния о принятии решительных мер. Комитет обязан 

выполнить эти обязательства и обещания. В этой 

связи ему следует сосредоточить внимание на уско-

рении хода реформирования международной финан-

совой структуры, к чему призывают Генеральный 

секретарь и многие развивающиеся страны, чтобы 

обеспечить финансирование развития на более спра-

ведливой основе и более многообразное представи-

тельство стран в процессах глобального 

финансового и экономического управления. Следует 

реализовать предложенную инициативу по стимули-

рованию достижения целей в области устойчивого 

развития, чтобы мобилизовать ресурсы для под-

держки усилий развивающихся стран. Делегация 

страны оратора рассчитывает на получение дальней-

шей информации о разработке показателей, касаю-

щихся не только ВВП, и готова вносить вклад в этот 

процесс.  

43. Для ликвидации бедности, что является одной 

из приоритетных задач, требуется укреплять продо-

вольственную безопасность путем развития сель-

ского хозяйства, расширения доступа к достойной 

работе и социальной защите для всех и инвестирова-

ния в образование. При принятии любых мер, затра-

гивающих интересы стран, находящихся в особой 

ситуации, таких как наименее развитые страны, раз-

вивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, и 

малые островные развивающиеся государства, сле-

дует учитывать потребности этих стран. Необхо-

димо расширять масштабы действий по борьбе с из-

менением климата, а также финансирования клима-

тической деятельности. Развитым странам и между-

народным финансовым учреждениям следует содей-

ствовать развивающимся странам в использовании 

«зеленых» технологий, поощрении «зеленого» фи-

нансирования, стимулировании «зеленого» управле-

ния и обеспечении справедливого энергетического 

перехода. На двадцать восьмой сессии Конференции 

сторон Рамочной конвенции Организации Объеди-

ненных Наций об изменении климата следует ввести 

в действие фонд возмещения потерь и ущерба, а про-

цесс достижения целей, определенных в Куньмин-

ско-Монреальской глобальной рамочной программе 

в области биоразнообразия, и выполнения обозна-

ченных в ней задач необходимо ускорить.  

44. Вьетнам является одним из авторов резолюции 

Генеральной Ассамблеи, в которой содержится при-

зыв к провозглашению Международного десятиле-

тия наук в интересах устойчивого развития на пе-

риод 2024–2033 годов, поскольку наука, техника и 

инновации играют критически важную роль в под-

держке международных, региональных и националь-

ных усилий и инициатив в области устойчивого раз-

вития. Необходимо, чтобы все развитые страны пе-

редавали технологии развивающимся странам и ока-

зывали им финансовую и техническую помощь, что 

позволит сократить цифровой и технологический 

разрыв и дать развивающимся странам возможность 

в полной мере воспользоваться преимуществами 

цифровой эпохи.  

45. Вьетнам делает все возможное для обеспечения 

полного осуществления Повестки дня на период до 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

10/21 23-18853 

 

2030 года. Все 17 целей в области устойчивого раз-

вития интегрированы в национальные планы и стра-

тегии социально-экономического развития на пе-

риод 2021–2030 годов, а также в отраслевые планы, 

политику и стратегии развития. Правительство 

страны оратора продолжает отводить интересам лю-

дей центральное место при разработке любых реше-

ний, стратегий и мер и задействует большое число 

заинтересованных сторон в достижении целей в об-

ласти устойчивого развития, уделяя особое внима-

ние обездоленным и уязвимым группам людей.  

46. Наконец, Вьетнам участвует в партнерстве по 

справедливому энергетическому переходу и при под-

держке партнеров сможет реализовать свои устрем-

ления, касающиеся борьбы с изменением климата, и 

внести вклад в общий процесс осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года.  

47. Г-жа Браттестед (Норвегия) говорит, что Ко-

митету следует сосредоточить свои усилия на уско-

рении прогресса в достижении целей в области 

устойчивого развития. Система развития Организа-

ции Объединенных Наций будет играть крайне важ-

ную роль в поиске решения, а для выполнения ее 

мандата необходимы сотрудничество и гибкое фи-

нансирование. Чтобы координаторы-резиденты 

могли осуществлять деятельность на страновом 

уровне, им нужно обеспечить независимость и до-

статочные ресурсы. Устойчивое развитие является 

одним из ключевых элементов внешней политики 

Норвегии. Политика страны в области развития 

направлена на поощрение экономического развития, 

демократизации, принятия мер по защите прав чело-

века, осуществления благого управления и ликвида-

ции бедности. Пока еще существует возможность 

выполнить задачи, поставленные в рамках Повестки 

дня на период до 2030 года и Парижского соглаше-

ния.  

48. Международному сообществу следует прини-

мать меры по урегулированию текущих кризисов, но 

при этом также готовиться к будущим кризисам. В 

результате пандемии COVID-19 был обращен вспять 

прогресс в достижении целей в области устойчивого 

развития и стала очевидна необходимость укреплять 

системы здравоохранения и сотрудничать на гло-

бальном уровне в области обеспечения готовности к 

пандемиям и принятии мер реагирования. Решаю-

щее значение для осуществления Повестки дня на 

период до 2030 года имеют здоровая планета и здо-

ровые океаны. Последствия изменения климата, де-

градации окружающей среды и утраты биоразнооб-

разия сказываются на ходе достижения всех целей в 

области устойчивого развития и ставят под угрозу 

безопасность человека. Основное бремя 

последствий этих проблем будут нести наиболее уяз-

вимые страны, включая наименее развитые страны, 

малые островные развивающиеся государства и 

страны, затронутые конфликтами. В рамках коллек-

тивных мер реагирования следует сделать упор на 

том, чтобы никто не был оставлен без внимания, и 

охватить в первую очередь самых отстающих. Всем 

сторонам следует работать сообща, чтобы открывать 

доступ к возобновляемым источникам энергии в 

странах с развивающейся экономикой и тем самым 

сокращать вредные выбросы, способствовать созда-

нию рабочих мест и бороться с энергетической бед-

ностью.  

49. Обеспечение продовольственной безопасности 

является неотъемлемой частью программы действий 

по климату и одной из определяющих задач нынеш-

ней эпохи. В то время как изменение климата ставит 

под угрозу производство продовольствия, сельскохо-

зяйственный сектор является одним из секторов, на 

долю которых приходится наибольший объем вы-

бросов парниковых газов. Поэтому для достижения 

целей в области климата необходимо кардинальным 

образом трансформировать продовольственные си-

стемы. Существует настоятельная необходимость 

максимально эффективно использовать имеющиеся 

ресурсы в целях обеспечения устойчивого развития. 

Неотъемлемой частью этих усилий является между-

народное сотрудничество в сфере налогообложения. 

К крайне важным инструментам для уменьшения не-

равенства относятся прогрессивное налогообложе-

ние и всеобщий доступ к социальным услугам. Не-

законные финансовые потоки и постоянное уклоне-

ние от уплаты налогов, напротив, приводят к расхо-

дованию ресурсов, необходимых для устойчивого 

развития. Успех в мобилизации финансирования для 

развития будет зависеть от масштабности устремле-

ний и эффективности сотрудничества.  

50. Во главу угла всех усилий следует поставить 

права человека, демократию, верховенство права и 

гендерное равенство. Участие женщин и девочек в 

жизни общества и обеспечение им права принимать 

решения в отношении своего тела являются неотъ-

емлемыми условиями демократического и устойчи-

вого развития, в рамках которого никто не будет 

оставлен без внимания. Следует обеспечить взаимо-

дополняемость и согласованность гуманитарных 

усилий и усилий в области развития и мирострои-

тельства.  

51. Г-н Моретти (Бразилия) говорит, что недавние 

заседания и встречи на высшем уровне предоста-

вили государствам-членам множество возможностей 

для обсуждения стратегий преодоления многочис-

ленных текущих кризисов. На этих мероприятиях 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 11/21 

 

Бразилия четко заявляла о своем стремлении обеспе-

чить устойчивое развитие для всех с равными соци-

альными, экономическими и экологическими выго-

дами. Основной целью Повестки дня на период до 

2030 года является борьба с неравенством внутри од-

ной и той же страны и между разными странами. Су-

ществует острая необходимость сократить мас-

штабы бедности и голода, особенно в странах гло-

бального Юга. Организации Объединенных Наций и 

международному сообществу следует быть реши-

тельно настроенными на то, чтобы выполнить обяза-

тельство не обойти никого вниманием, и активизи-

ровать усилия по ликвидации бедности во всех ее 

формах — к которым относятся, в частности, отсут-

ствие продовольственной безопасности и недоста-

точность питания, — прежде всего на глобальном 

Юге.  

52. Бразилия принимает решительные меры для 

обеспечения полного осуществления Повестки дня 

на период до 2030 года. В этом отношении измене-

ние климата является одной из наиболее серьезных 

проблем, с которыми сталкивается человечество. В 

знак подтверждения своей приверженности дости-

жению устойчивого развития Бразилия взяла обяза-

тельство провести у себя в 2025 году тридцатую сес-

сию Конференции сторон Рамочной конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций об изменении кли-

мата и благодарна Группе латиноамериканских и ка-

рибских государств за выраженные в этой связи 

одобрение и поддержку. Бразилия также ожидает 

проведения двадцать восьмой сессии, которая состо-

ится в Дубае в конце этого года. За последние ме-

сяцы темпы обезлесения в регионе Амазонки уже 

снизились почти на 50 процентов, и правительство 

страны намерено к 2030 году достигнуть нулевого 

уровня обезлесения. На недавно состоявшемся сам-

мите Организации Договора о сотрудничестве в бас-

сейне реки Амазонки была разработана новая про-

грамма сотрудничества по защите этого ценного 

биома.  

53. Необходимо, чтобы развивающиеся страны иг-

рали более заметную роль в структурах принятия ре-

шений и управления международных финансовых 

учреждений, а для этого нужно уменьшать число бю-

рократических препон и условий, увеличивать объ-

емы льготного финансирования, поощрять нацио-

нальную ответственность и создавать политическое 

пространство в развивающихся странах. Снизилась 

эффективность крупнейших структур глобального 

управления, в которых у всех стран должно быть 

право голоса и возможность выражать свое мнение. 

Когда учреждения лишь закрепляют неравенство, 

они становятся частью проблемы, а не ее решения. 

Вызывает разочарование то, что в предыдущем году 

Международный валютный фонд (МВФ) выдал ев-

ропейским странам СПЗ на сумму 160 млрд долл. 

США, а африканским государствам — всего на 

34 млрд долл. США.  

54. Важную роль в повышении эффективности 

предоставления государственных услуг и обеспече-

нии цифровой инклюзии могут играть цифровые 

технологии. Кроме того, критически важными для 

обеспечения успешного достижения целей в области 

устойчивого развития являются инвестирование в 

инфраструктуру связи и усилия по повышению циф-

ровой грамотности и качества образования и про-

фессиональной подготовки. Памятуя об этих потен-

циальных преимуществах, Бразилия придержива-

ется ориентированного на интересы людей и разви-

тие, всеохватного, этического подхода к разработке 

и использованию цифровых технологий с целью 

улучшения жизни людей и преодоления цифрового 

разрыва в соответствии с консенсусом, достигнутым 

на Всемирной встрече на высшем уровне по вопро-

сам информационного общества.  

55. Г-жа Аль-Омаир (Саудовская Аравия) гово-

рит, что для решения препятствующих развитию 

проблем, связанных с болезнями, конфликтами и 

бедствиями, нужны решимость, приверженность и 

коллективные действия. В Стратегии развития Сау-

довской Аравии на период до 2030 года цели в обла-

сти устойчивого развития интегрированы во многие 

направления деятельности.  

56. В результате пандемии COVID-19 стало оче-

видно, что необходимо поддерживать развивающи-

еся государства, опираясь на ориентированный на 

потребности и учитывающий национальные приори-

теты подход. Международная финансовая система 

нуждается в реформировании. В 2022 году страна 

оратора выделила около 2,7 млрд долл. США по ли-

нии ОПР, что составило 0,74 процента от ее валового 

национального дохода, превысив целевой показатель 

Организации Объединенных Наций — 0,7 процента. 

Королевство финансирует проекты в 166 странах, 

уделяя особое внимание государственно-частным 

партнерствам. 

57. При осуществлении действий в области кли-

мата следует учитывать различные обстоятельства в 

разных странах и регионах в соответствии с принци-

пом общей, но дифференцированной ответственно-

сти. Приоритетное внимание следует уделять обес-

печению энергетической безопасности, при этом 

необходимо увеличивать объемы инвестиций в тех-

нологии улавливания углерода и декарбонизации. 

Саудовская Аравия поддерживает многочисленные 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

12/21 23-18853 

 

инициативы по охране окружающей среды и природ-

ных ресурсов. В 2024 году в Эр-Риаде пройдет шест-

надцатая сессия Конференции сторон Конвенции 

Организации Объединенных Наций по борьбе с опу-

стыниванием. Кроме того, для осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года потребуется со-

кратить цифровой разрыв, чтобы все могли восполь-

зоваться преимуществами цифровых преобразова-

ний. 

58. Г-н Гэн Шуан (Китай) говорит, что восстанов-

ление мировой экономики идет медленными тем-

пами, политические конфликты продолжают приво-

дить ко все большему числу негативных побочных 

явлений, а практика применения одностороннего 

подхода и протекционистских мер получает все 

большее распространение. Как следствие, большин-

ство развивающихся стран находятся в сложной си-

туации, а показатели достижения целей в области 

устойчивого развития значительно ниже намечен-

ных. На недавно завершившемся Саммите по целям 

в области устойчивого развития лидеры государств 

и Генеральный секретарь Организации Объединен-

ных Наций призвали к укреплению солидарности и 

сотрудничества, к принятию срочных мер по поиску 

ориентированных на преобразования решений и к 

активизации усилий по ускорению осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года.  

59. Международному сообществу следует сохра-

нять приверженность взаимовыгодному сотрудниче-

ству и способствовать справедливому развитию всех 

стран, чтобы ни одна страна или человек не были за-

быты. В центре внимания Организации Объединен-

ных Наций должно быть ориентированное на инте-

ресы людей развитие, и Организация нуждается в 

большей поддержке при осуществлении координи-

рующей роли. Необходимо соблюдать принцип ин-

клюзивности при формировании открытой мировой 

экономики, в рамках которой применяется подлинно 

многосторонний подход, Всемирная торговая орга-

низация обеспечивает надежное функционирование 

многосторонней торговой системы, а также оказыва-

ется содействие либерализации и упрощению тор-

гово-инвестиционной деятельности. Нужно реши-

тельно выступать против односторонних действий, 

протекционизма, нарушения производственно-сбы-

товых цепочек и создания торговых барьеров. В то 

же время следует поощрять экономическую интегра-

цию и взаимосвязанное развитие всех стран посред-

ством усиления взаимодействия, а также создавать 

благоприятные условия для улучшения положения 

развивающихся стран. Международному сообще-

ству следует и дальше выступать за соблюдение 

принципов честности и справедливости и 

параллельно работать над совершенствованием гло-

бального экономического регулирования. Необхо-

димо реформировать международную финансовую 

структуру, обеспечивать более широкое представи-

тельство развивающихся стран в глобальном эконо-

мическом регулировании и укреплять их роль. Сле-

дует улучшать координацию макроэкономической 

политики. Развитым странам следует проводить от-

ветственную бюджетно-финансовую и кредитно-де-

нежную политику и выполнять свои обязательства 

по ОПР, чтобы оказывать развивающимся странам 

более значительную поддержку в сокращении раз-

рыва между Севером и Югом и устранении глобаль-

ных недостатков в области развития.  

60. Нужно подтвердить приверженность обеспече-

нию «зеленого» и низкоуглеродного роста, а также 

изучать инновационные пути к достижению устой-

чивого развития. Необходимо ускорить всесторон-

нее и эффективное осуществление Парижского со-

глашения и соблюдать важные принципы, например 

принцип общей, но дифференцированной ответ-

ственности. Развитым странам следует взять на себя 

ведущую роль в значительном сокращении выбросов 

парниковых газов и выполнить свое обязательство 

по предоставлению 100 млрд долл. США в год на 

финансирование климатических программ. Пришло 

время в полной мере использовать новые технологии 

и формы ведения бизнеса, такие как цифровые тех-

нологии, мобильные сети пятого поколения (5G) и 

искусственный интеллект. Благодаря этому страны 

смогут осуществлять стратегии развития, основан-

ные на инновациях, и вносить вклад в охрану окру-

жающей среды во всем мире.  

61. Китай интегрировал Повестку дня на период до 

2030 года в свою национальную стратегию развития 

и в рамках своего собственного развития выступает 

за мир, стабильность, прогресс и процветание во 

всем мире. Страна по-прежнему привержена сотруд-

ничеству со странами глобального Юга в целях обес-

печения общего развития. Китай выдвинул инициа-

тивы «Один пояс, один путь» и «Инициатива в обла-

сти глобального развития: более активное, экологич-

ное и здоровое глобальное развитие с опорой на По-

вестку дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года». Будучи второй по величине эко-

номикой мира, Китай на протяжении многих лет 

вносит значительный вклад в глобальный экономи-

ческий рост. Китайская экономика, с ее большими 

размерами, прочной основой, высокой устойчиво-

стью и блестящими перспективами развития, без-

условно, внесет вклад в восстановление мировой 

экономики и в устойчивое развитие. В ближайшие 

недели в Пекине пройдет третий Международный 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 13/21 

 

форум «Один пояс, один путь», и всем сторонам 

предлагается принять участие в обсуждении общих 

возможностей и вопросов глобального развития, 

чтобы придать новый импульс процессу осуществ-

ления Повестки дня на период до 2030 года.  

62. Г-н Чо Хён У (Республика Корея) говорит, что 

на недавно состоявшемся Саммите по целям в обла-

сти устойчивого развития мировые лидеры приняли 

политическую декларацию, в которой они подтвер-

дили свои общие обязательства, обозначили суще-

ствующие проблемы и наметили путь вперед. По-

скольку до окончания срока, отведенного на вопло-

щение в реальность целей в области устойчивого 

развития, остается всего семь лет, требуются сроч-

ные действия по спасению перспектив их достиже-

ния, и в этом отношении Комитет может служить 

важным катализатором. Повестка дня на период до 

2030 года является центральным элементом нацио-

нальной повестки дня Республики Корея, которая ак-

тивно поддерживает глобальные усилия по сокраще-

нию разрыва между странами. В результате беспре-

цедентных многоаспектных глобальных кризисов 

этот разрыв увеличился в нескольких областях. 

Чтобы его устранить, международному сообществу 

нужно будет ликвидировать отставание в развитии, 

преодолеть климатический кризис и начать в полной 

мере использовать цифровые технологии.  

63. В этой связи Республика Корея увеличила свой 

бюджет ОПР на 2023 год на 21,3 процента и наме-

рена еще больше увеличить его в 2024 году, не-

смотря на бюджетные и финансовые ограничения. 

Она также будет искать возможности использования 

своей ОПР для увеличения объема инвестиций и 

расширения партнерских отношений с частным сек-

тором в странах-партнерах. Кроме того, Республика 

Корея намерена и дальше наращивать объемы выде-

ляемых по линии ОПР средств на образование и про-

фессиональную подготовку, чтобы получать бόль-

шую отдачу благодаря предоставлению будущим по-

колениям возможности полностью раскрыть свой 

потенциал. Из-за климатического кризиса экономи-

ческий разрыв между странами усугубляется, а про-

цесс достижения устойчивого развития затрудня-

ется. Республика Корея продолжит увеличивать 

объем «зеленой» ОПР, чтобы помогать странам, уяз-

вимым для изменения климата, сокращать выбросы 

углерода и повышать устойчивость к климатическим 

потрясениям. Для этого страна обязалась внести 

300 млн долл. США в рамках второго пополнения 

Зеленого климатического фонда в дополнение к 

300 млн долл. США, которые она внесла при созда-

нии Фонда. Помимо этого, Республика Корея наме-

рена создать «безуглеродный» альянс для обмена 

опытом и решениями в области чистой, безуглерод-

ной энергетики, в частности ядерной, водородной и 

возобновляемой энергетики.  

64. Республика Корея готова выполнять ведущую 

роль в преодолении цифрового разрыва, используя 

свои научно-технические знания в области ИКТ в ка-

честве одного из ключевых факторов достижения це-

лей в области устойчивого развития. Правительство 

страны оратора будет вносить вклад в разработку 

глобальных цифровых норм и стремиться к внедре-

нию цифровых инноваций, сотрудничая с междуна-

родным сообществом на благо человечества. Необ-

ходимо обеспечивать справедливый доступ к искус-

ственному интеллекту и цифровым технологиям и 

их безопасное использование, и Республика Корея 

поддерживает создание под эгидой Организации 

Объединенных Наций международной организации 

для обсуждения и корректировки норм поведения в 

цифровом пространстве. В этой связи правительство 

страны оратора недавно объявило о разработке 

билля о цифровых правах — плана создания цифро-

вого общества взаимного процветания, основанного 

на глобальных общих ценностях. В 2024 году Рес-

публика Корея совместно с Консультативным орга-

ном высокого уровня Организации Объединенных 

Наций по искусственному интеллекту проведет гло-

бальный форум по искусственному интеллекту в 

поддержку создания глобального нормативного по-

рядка в цифровую эпоху. 

65. Г-жа Нипомичи (Республика Молдова) гово-

рит, что делегация ее страны с удовлетворением от-

мечает тему обсуждений в Комитете, поскольку в 

настоящее время мир борется с последствиями мно-

гочисленных взаимосвязанных кризисов. После пан-

демии COVID-19 и в разгар неспровоцированной 

агрессивной войны России против Украины Респуб-

лика Молдова сталкивается с серьезными экономи-

ческими потрясениями, энергетическим кризисом и 

различными гибридными угрозами, которые со-

здают серьезные проблемы для наиболее уязвимых 

групп населения. Однако эти кризисы привели к 

тому, что правительство страны при поддержке парт-

неров по процессу развития мобилизовало усилия в 

целях поиска решений и повышения устойчивости к 

будущим кризисам. Республика Молдова выражает 

сожаление по поводу прекращения реализации Ини-

циативы по безопасной транспортировке зерна и 

продовольствия из портов Украины. Использование 

продовольствия в качестве орудия войны приводит к 

еще большему числу сбоев в экспорте зерна и усу-

гублению мирового продовольственного кризиса. В 

рамках инициативы Европейской комиссии «Кори-

доры солидарности» Республика Молдова помогает 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

14/21 23-18853 

 

обеспечивать доставку украинского зерна до места 

назначения.  

66. Правительство страны оратора привержено 

осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года и прилагает все усилия для ликвидации 

всех форм бедности и для борьбы с неравенством и 

с изменением климата, чтобы никого не обойти вни-

манием: оно создает устойчивые системы и струк-

туры, чтобы лучше подготовиться к будущим чрез-

вычайным ситуациям, в частности принимает меры, 

направленные на достижение энергетической неза-

висимости и переход к возобновляемым источникам 

энергии; оно превысило первоначальные показа-

тели, обозначенные в задаче, сопряженной с целью 7 

в области устойчивого развития, чтобы на долю воз-

обновляемых источников энергии приходилось не 

менее 15 процентов от общего объема поставок 

энергии; оно также приступило к осуществлению 

масштабной программы развития местной инфра-

структуры под названием «Европейская деревня», 

которая позволит поддерживать экономический рост 

и повышать качество услуг в области водоснабже-

ния, санитарии, образования и социального обеспе-

чения по всей стране. Кроме того, правительство 

страны оратора соблюдает положения Конвенции 

Совета Европы о предотвращении и пресечении 

насилия в отношении женщин и домашнего насилия, 

а также вносит изменения в трудовое законодатель-

ство в целях преодоления гендерного разрыва. Рас-

ширен доступ к ИКТ, при этом отмечаются высокие 

показатели доступа к высокоскоростному интернету 

и мобильным сетям, а также повсеместная цифрови-

зация государственных услуг. Республика Молдова 

также намерена ускорить темпы проведения систе-

матических внутренних реформ в секторе правосу-

дия.  

67. Второе заседание Европейского политического 

сообщества, состоявшееся в Молдове в июне 

2023 года, является прекрасным примером того, как 

солидарность между странами может способство-

вать политическому диалогу и сотрудничеству для 

решения вопросов, представляющих общий интерес, 

и обеспечения безопасности, стабильности и про-

цветания. В том же месяце правительство страны 

оратора утвердило национальный план действий под 

названием «Построение европейской Молдовы», 

тесно увязанный с целями в области устойчивого 

развития.  

68. Республика Молдова также принимает меры в 

соответствии с призывом к ускорению действий по 

борьбе с изменением климата. Она взяла на себя обя-

зательство в срочном порядке добиться смягчения 

последствий изменения климата посредством 

проведения конкретных мероприятий, изложенных в 

недавно утвержденных государственных стратегиях, 

которые направлены на расширение территории 

национальных лесов и их восстановление, снижение 

уровня выбросов и мониторинг выполнения обяза-

тельств по обновленному определяемому на нацио-

нальном уровне вкладу, декарбонизацию транспорт-

ного сектора в сотрудничестве с правительством 

Германии, сокращение выбросов метана и принятие 

мер по адаптации к изменению климата во всех уяз-

вимых секторах. Во всех отраслевых стратегиях при-

оритетное внимание уделяется охране климата за 

счет сокращения выбросов парниковых газов для 

обеспечения устойчивого развития страны.  

69. Наконец, Республика Молдова сотрудничает с 

партнерами по процессу развития в целях обновле-

ния своего определяемого на национальном уровне 

вклада на период 2025–2035 годов, разработки и 

принятия закона о действиях в области климата, 

направленного на достижение климатической 

нейтральности к 2050 году, и подготовки и представ-

ления к концу 2024 года своего первого двухгодич-

ного доклада в порядке обеспечения транспарентно-

сти.  

70. Г-н Секерис (Греция) говорит, что необходимо 

удвоить усилия по достижению целей в области 

устойчивого развития. Последствия пандемии 

COVID-19, а также война на Украине и климатиче-

ский кризис продемонстрировали настоятельную 

необходимость вернуться на путь достижения устой-

чивого развития посредством принятия стратегий, 

учитывающих многочисленные взаимосвязи между 

целями в области устойчивого развития. Поэтому 

оратор с удовлетворением отмечает, что на недавно 

состоявшемся Саммите по целям в области устойчи-

вого развития была вновь подтверждена привержен-

ность ускорению темпов достижения этих целей.  

71. Как развитые, так и развивающиеся страны в 

той или иной степени достигли прогресса в области 

цифровизации, что приводит к улучшениям в обла-

сти телекоммуникаций, развития человеческого по-

тенциала и предоставления услуг. Африканским 

странам необходимо проводить в жизнь стратегии, 

направленные на создание резерва высококвалифи-

цированных работников и проведение экономиче-

ских и структурных реформ, чтобы привлекать пря-

мые иностранные инвестиции и стимулировать рас-

пространение новых технологий. Необходимо уве-

личивать объем инвестиций в обеспечение благопо-

лучия людей, особенно в сферы здравоохранения, 

образования и в социальный сектор, чтобы содей-

ствовать инклюзивности и социальной справедливо-

сти, расширять охват всеобщей социальной 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 15/21 

 

защитой, создавать достойные рабочие места и по-

вышать уровень «зеленых» и цифровых навыков. 

72. От изменения климата в настоящее время стра-

дают страны Южной Европы и, в частности, Среди-

земноморского региона. Греция, как и многие ее со-

седи, сталкивается с такими проблемами, как навод-

нения, пожары, периоды аномальной жары и 

оползни, влекущими за собой беспрецедентные раз-

рушения по всему региону. Правительство страны 

оратора инвестировало значительные средства в ме-

роприятия по смягчению последствий, приняло бес-

прецедентный закон о климате и выступает с иници-

ативными предложениями по декарбонизации. Оно 

также работает вместе с транснациональными ком-

паниями над разработкой новых «зеленых» техноло-

гий. Кроме того, на предстоящей двадцать восьмой 

сессии Конференции сторон Рамочной конвенции 

Организации Объединенных Наций об изменении 

климата Греция намерена призвать к созданию гло-

бального альянса по вопросам адаптации. Поскольку 

«зеленый» переход может стимулировать экономи-

ческий рост, создание рабочих мест и устойчивое 

развитие местных сообществ, Греция выступила с 

инициативой превратить греческие острова в обра-

зец энергетически независимого региона с внедрен-

ной экомобильностью и экономикой замкнутого 

цикла с оптимизированными системами водоснаб-

жения и переработки отходов. В 2024 году в Греции 

пройдет девятая конференция «Наш океан», целью 

которой станет укрепление сотрудничества по всем 

основным вопросам, касающимся океанов и морей, 

таким как изменение климата, утрата биоразнообра-

зия, перелов и загрязнение морской среды. Воз-

можно, в ходе Конференции удастся призвать к мо-

билизации дополнительной международной под-

держки для наименее развитых стран.  

73. Финансирование устойчивого развития должно 

быть коллективной задачей. Хотя достигнут широ-

кий консенсус в отношении того, что необходимо 

преодолеть разрыв в финансировании, прогресс не 

соответствует чаяниям. Инициатива по стимулиро-

ванию достижения целей в области устойчивого раз-

вития предусматривает выделение гораздо большего 

объема средств на финансирование устойчивого раз-

вития в рамках как льготного финансирования, так и 

выдачи коммерческих займов. В докладе Генераль-

ного секретаря «Наша общая повестка дня» 

(A/75/982) отмечено, что необходимо активизиро-

вать деятельность Организации Объединенных 

Наций, чтобы Организация могла более эффективно 

реагировать на взаимосвязанные глобальные про-

блемы, которых становится все больше. Для реше-

ния этих проблем многосторонним учреждениям 

нужно укрепить потенциал, а государственному, 

гражданскому и частному секторам — подтвердить 

приверженность сотрудничеству.  

74. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Абуду-Бирресборн (Гана). 

75. Г-н Морико (Кот-д’Ивуар) говорит, что крайне 

важно укреплять многосторонний подход в духе до-

верия и солидарности в целях повышения благосо-

стояния и благополучия всех людей и сохранения 

планеты. Для этого необходимо разработать прагма-

тичные решения, способствующие восстановлению 

после пандемии COVID-19 и предотвращению буду-

щих потрясений. Также необходимо поставить лю-

дей в центр всех действий для защиты планеты и эф-

фективной борьбы с бедностью во всех ее формах.  

76. Чтобы обеспечить уверенное и устойчивое вос-

становление для всех, необходимо принимать надле-

жащие меры для устранения влияния инфляцион-

ного давления и параллельно урегулировать во-

просы, связанные с задолженностью; интегрировать 

деятельность по адаптации к изменению климата в 

программы экономического восстановления; при-

нять модель «зеленого», устойчивого и всеохватного 

развития; помогать странам повышать устойчивость 

к бедствиям путем вложения средств в развитие ин-

фраструктуры, принятия мер по реагированию на 

чрезвычайные ситуации, финансирования деятель-

ности по снижению риска бедствий и создания си-

стем защиты; реформировать международную фи-

нансовую архитектуру; перераспределить неисполь-

зованные СПЗ на сумму 100 млрд долл. США в 

пользу развивающихся стран. Критически важную 

роль в мобилизации поддержки для достижения це-

лей в области устойчивого развития играют партнер-

ства с участием многих заинтересованных сторон.  

77. Предстоящая двадцать восьмая сессия Конфе-

ренции сторон Рамочной конвенции Организации 

Объединенных Наций об изменении климата озна-

менует собой завершение процесса первой глобаль-

ной оценки прогресса в достижении целевых пока-

зателей, установленных в Парижском соглашении, и 

предоставит дополнительную возможность пред-

принять конкретные шаги для повышения эффектив-

ности борьбы с изменением климата. В этой связи 

Кот-д’Ивуар высоко ценит инициативы, направлен-

ные на оказание помощи развивающимся странам в 

их усилиях по финансированию деятельности по 

адаптации к изменению климата и смягчению его 

последствий. Будучи страной, подписавшей Париж-

ское соглашение, Кот-д’Ивуар создал политическую 

и нормативную базу для стимулирования использо-

вания возобновляемых источников энергии. Страна 

https://undocs.org/ru/A/75/982


A/C.2/78/SR.4 
 

 

16/21 23-18853 

 

стремится к 2030 году сократить выбросы парнико-

вых газов на 28 процентов и увеличить долю полу-

чаемой из возобновляемых источников энергии в 

своей структуре энергопотребления на 42 процента. 

Правительство страны оратора по-прежнему привер-

жено борьбе с обезлесением и береговой эрозией, 

стратегическому использованию сельскохозяйствен-

ных земель и рациональной утилизации отходов. В 

2022 году Кот-д’Ивуар выступил соорганизатором 

пятнадцатой сессии Конференции сторон Конвенции 

Организации Объединенных Наций по борьбе с опу-

стыниванием в тех странах, которые испытывают се-

рьезную засуху и/или опустынивание, особенно в 

Африке. Результатом этого мероприятия стало при-

нятие Абиджанского призыва и программы «Аби-

джанское наследие», направленных на восстановле-

ние деградировавших земель и борьбу с обезлесе-

нием, а также на обеспечение долгосрочной экологи-

ческой устойчивости.  

78. В соответствии со своим обязательством до-

стичь целей в области устойчивого развития прави-

тельство страны оратора разработало и приступило 

к осуществлению социальной программы, направ-

ленной на ускорение темпов реализации основных 

проектов, предусмотренных в Национальном плане 

развития на период 2021–2025 годов. В связи с этим 

был выдвинут ряд инициатив по содействию устой-

чивому развитию в Кот-д’Ивуаре, включая про-

граммы по укреплению институциональной и право-

вой базы, созданию национального потенциала в об-

ласти рационального природопользования и совер-

шенствованию процесса мониторинга и оценки эко-

логической ситуации. Недавно завершившиеся Сам-

мит по целям в области устойчивого развития и Диа-

лог на высоком уровне по вопросу о финансирова-

нии развития предоставили государствам возможно-

сти подтвердить свои обязательства по осуществле-

нию Повестки дня на период до 2030 года и По-

вестки дня Африканского союза на период до 

2063 года «Африка, какой мы хотим ее видеть». При-

шло время преобразовать эти обязательства в кон-

кретные действия, чтобы обеспечить устойчивое 

восстановление для всех.  

79. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что необхо-

димость в обеспечении широкомасштабного восста-

новления, основанного на принципах «лучше, чем 

было» и «никто не должен быть забыт» стала еще 

более насущной. В этой связи решающее значение 

имеет эффективное финансирование развития, а 

также разработка и осуществление всеобъемлющего 

плана по решению финансовых проблем стран со 

средним уровнем дохода, ряд из которых находятся 

на грани краха. Избрание нового курса не 

подразумевает ни жертвования процветанием ради 

абстрактных принципов, ни обращения к нынеш-

нему поколению с просьбой заплатить за грехи их 

предков. Существующее неравенство и сбои в ра-

боте рыночных механизмов свидетельствуют о пу-

стой трате возможностей, навыков и потенциальных 

ресурсов, с одной стороны, и о чрезмерном потреб-

лении других ресурсов, с другой. Движущей силой 

новой промышленной революции должна стать 

устойчивость, основанная на новых технологиях и 

видах практики.  

80. Шри-Ланка довольно успешно преодолевает 

последствия дефолта 2022 года, однако особенно 

сильно кризис сказался на наиболее уязвимых слоях 

общества, а также на людях со средним уровнем до-

хода. В настоящее время МВФ проводит оценку уси-

лий правительства по проведению экономических 

реформ, в том числе дорожной карты для обеспече-

ния устойчивого экономического роста, а перего-

воры по получению от МВФ второго транша финан-

сирования проходят в положительном ключе. Реали-

зация местной программы по оптимизации долга 

близится к завершению, и уже ведутся переговоры 

со всеми кредиторами страны об иностранных зай-

мах. Тем не менее то обстоятельство, что многие раз-

вивающиеся страны обременены значительной за-

долженностью, свидетельствует о том, что суще-

ствующие механизмы не соответствуют требова-

ниям времени. Оратор призывает пересмотреть во-

прос об аннулировании или списании задолженно-

сти для стран с низким уровнем дохода, что могло 

бы стать реальной альтернативой фонду возмещения 

потерь и ущерба. 

81. Подход страны к реструктуризации экономики 

включает в себя стратегию «зеленого» роста, в ос-

нове которой — производство возобновляемой энер-

гии. Кроме того, на Саммите по амбициозным зада-

чам в связи с изменением климата президент Шри-

Ланки заявил, что поддерживает идею о создании 

форума по вопросам климатической справедливо-

сти, призванного содействовать международному 

сотрудничеству в решении проблем, связанных с из-

менением климата. Необходимо подтвердить при-

верженность поддержанию порядка, основанного на 

правилах, отказаться от односторонних принуди-

тельных мер, а также выделять бόльшую часть кли-

матического финансирования на обеспечение адап-

тации и выносливости и мобилизовать соответству-

ющие средства. Восстановление доверия и возрож-

дение глобальной солидарности должны служить ос-

новой для разработки всеобъемлющего пакета поли-

тических мер, направленных на активизацию сов-

местных усилий государственного и частного 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 17/21 

 

секторов. Действия следует координировать на гло-

бальном уровне, обеспечивая в рамках международ-

ного сотрудничества возможности для получения 

развивающимися странами средств и технологий, а 

также доступность этих средств и технологий.  

82. Г-н Каллис Бальдрик (Андорра) говорит, что 

Андорра, будучи высокогорной страной, не имею-

щей выхода к морю, особенно уязвима для измене-

ния климата. Стратегии страны в области устойчи-

вого развития направлены на то, чтобы рассматри-

вать экономический рост, укрепление социальной 

сплоченности и защиту окружающей среды как еди-

ную задачу, при этом одним из основных направле-

ний работы страны является энергетический пере-

ход. Управление энергетическими ресурсами и де-

карбонизация энергетического сектора станут в бли-

жайшие годы одной из главных задач и будут вклю-

чать в себя поощрение использования возобновляе-

мых источников энергии и повышения энергоэффек-

тивности, особенно в зданиях, а также поиск баланса 

между устойчивым развитием и управлением туриз-

мом. 

83. Андорра сотрудничает с Францией и Испанией 

в рамках Действующего сообщества Пиренеев. Пи-

ренейская обсерватория Сообщества по вопросам 

изменения климата предоставляет сведения и реко-

мендации в отношении устойчивых стратегий в ре-

гионе, а также подготавливает исследования по вли-

янию изменения климата на Пиренейский массив.  

84. Инициатива Андорры «Зеленые школы», в ко-

торой участвуют 100 процентов государственных 

школ, создает возможности для обмена мнениями и 

информацией о действиях, связанных с окружающей 

средой. В 2021 году было создано Андоррское 

агентство по исследованиям и инновациям, перед ко-

торым была поставлена задача генерировать и рас-

пространять знания, искать инновационные решения 

для обеспечения устойчивого развития и способ-

ствовать диверсификации экономики посредством 

поощрения обмена знаниями и создания социальных 

и экономических возможностей. 

85. В национальной стратегии страны в отношении 

экономики замкнутого цикла обозначены следую-

щие основные задачи: увеличить объемы перера-

ботки на 65 процентов и уменьшить объемы город-

ских отходов на 15 процентов к 2035 году, снизить 

уровень потребления воды на душу населения до 

уровня ниже 150 литров на человека в день, сокра-

тить пищевые отходы на 50 процентов и увеличить 

число предприятий, работающих в рамках эконо-

мики замкнутого цикла, на 25 процентов. 

86. Г-н Сакович (Польша) говорит, что про-

граммы экономических реформ, осуществляемые 

Польшей начиная с 1990-х годов, являются одними 

из наиболее масштабных и радикальных из где-либо 

проводимых, при этом проводимые экономические 

преобразования носят справедливый характер. 

Страна разработала стратегии, направленные на по-

ощрение предпринимательства, оказание помощи 

людям, находящимся в уязвимом положении, содей-

ствие региональной интеграции, преобразование 

энергетического сектора, цифровизацию экономики 

и привлечение иностранных инвестиций. Хотя гло-

бальная солидарность имеет большое значение, 

главную ответственность за свое экономическое и 

социальное развитие несет каждая отдельно взятая 

страна. 

87. Для ускорения темпов достижения целей в об-

ласти устойчивого развития необходимо обеспечить 

последовательное, надлежащее и эффективное фи-

нансирование развития. Польша продолжает вно-

сить вклад по линии ОПР, объем которой в 2022 году 

достиг рекордных 3,5 млрд долл. США (0,53 про-

цента от валового национального дохода), однако 

она также считает, что для глобального развития 

необходимо мобилизовать все возможные источники 

финансирования. 

88. Необходимо уделять больше внимания привле-

чению частного капитала. Крайне важно улучшать 

условия для предпринимательской деятельности и 

нормативно-правового регулирования и осуществ-

лять благое управление. Необходимо и дальше при-

лагать усилия по мобилизации внутренних ресурсов, 

особенно за счет налоговых поступлений, и обеспе-

чивать при этом более строгое соблюдение налого-

вых правил. Более широкое использование цифро-

вых технологий и навыков, включая искусственный 

интеллект, а также «зеленых» профессиональных ка-

честв поможет решить ключевые проблемы. Для 

снижения потенциальных угроз, сопряженных с ис-

пользованием таких технологий, важно гарантиро-

вать защиту прав человека как в киберпространстве, 

так и в реальной жизни. Обучение молодых и пожи-

лых людей цифровой грамотности поможет преодо-

леть цифровой разрыв, в том числе географический 

и гендерный цифровой разрыв, и обеспечить более 

безопасное использование цифрового пространства.  

89. Правительства не смогут сами достичь целей в 

области устойчивого развития; усилия в этом 

направлении следует прилагать в сотрудничестве с 

местными и региональными властями. Поскольку 

50 процентов населения мира проживает в городах, 

значительный вклад в общий успех в достижении 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

18/21 23-18853 

 

этих целей внесет решение как давних, так и новых 

городских проблем. 

90. Наконец, оратор подчеркивает важность приня-

тия коллективных мер для преодоления кризиса про-

довольственной безопасности, так как показатели 

голода в мире все еще значительно превышают до-

пандемийный уровень. Устранению коренных при-

чин отсутствия продовольственной безопасности 

могли бы способствовать упреждающие действия и 

инвестиции; кроме того, международному сообще-

ству следует сосредоточить усилия на повышении 

устойчивости местных продовольственных систем. 

91. Г-жа Тесфамариам (Эритрея) говорит, что вся 

международная система потеряла способность реа-

лизовывать стремления народов, а ее деятельность 

приводит к разрастанию кризисов и превращению 

самых слабых в послушный инструмент в руках не-

многих сильных мира сего. Эритрея, бывшая в про-

шлом колонией Италии, впервые усвоила этот урок, 

когда после Второй мировой войны ей не было 

предоставлено такое же законное право на самоопре-

деление, как и другим итальянским колониям. Вме-

сто этого Эритрея была вынуждена образовать феде-

рацию с Эфиопией вопреки желанию эритрейского 

народа. Ситуацию еще больше усугубило то, что не 

было принято никаких мер, когда соглашение о фе-

дерации было аннулировано и Эритрея была аннек-

сирована, что вынудило народ Эритреи вести оже-

сточенную 30-летнюю вооруженную борьбу за неза-

висимость. Такая агрессия и враждебность по отно-

шению к эритрейскому народу продолжалась еще 

долгое время после обретения независимости. В 

настоящее время против Эритреи и многих других 

стран вводятся односторонние принудительные 

меры, препятствующие усилиям этих стран по обес-

печению устойчивого восстановления, роста и раз-

вития. 

92. Вопреки всем трудностям, Эритрее в послед-

ние годы удалось восстановить инфраструктуру и 

повысить качество государственных услуг, включая 

охват всех людей образованием и здравоохранением. 

Тем не менее разобщенное международное сообще-

ство и бессильные и непригодные для выполнения 

своих функций международные учреждения, став-

шие инструментами определенных держав, не дают 

Эритрее выполнять свое обязательство по достиже-

нию целей в области устойчивого развития. Опасе-

ния этой страны были проигнорированы в ходе об-

суждений и консультаций по политической деклара-

ции, принятой впоследствии на недавнем Саммите 

по целям в области устойчивого развития, а также в 

ходе процессов и консультаций, касавшихся, в част-

ности, вопросов здравоохранения, климата и 

финансирования развития. В мире, где процветает 

неравенство и действует закон джунглей, нет воз-

можностей для осуществления коллективных дей-

ствий и стремления к общему благу. Пока междуна-

родное сообщество не осознает острую необходи-

мость реформирования учреждений Организации 

Объединенных Наций, особенно Совета Безопасно-

сти и международных финансовых учреждений, по-

пытки обеспечить устойчивое восстановление для 

всех и построить безопасный, стабильный мир, в ко-

тором будут царить мир, стабильность, развитие и 

процветание, так и не приведут ни к каким реальным 

результатам. 

93. Г-н Тан (Сингапур) говорит, что, поскольку 

пандемия COVID-19, геополитические конфликты и 

экономическая раздробленность, а также другие 

проблемы привели к тому, что мир оказался еще 

дальше от осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года, необходимо активизировать усилия по 

достижению целей в области устойчивого развития. 

Наилучшим способом обеспечения устойчивого ро-

ста и развития по-прежнему является создание мно-

госторонней системы, основанной на правилах. Мир 

должен реформировать свои многосторонние учре-

ждения, в том числе Организацию Объединенных 

Наций, чтобы они оставались открытыми и инклю-

зивными, отражали современные политические и 

экономические реалии и эффективно реагировали на 

новые и возникающие проблемы. Чтобы мир мог 

конструктивно использовать цифровизацию и техно-

логии, необходимо создать благоприятные для этого 

условия. Кроме того, требуется укреплять партнер-

ские связи и глобальные рамочные механизмы для 

преодоления цифрового разрыва, а также поощрять 

инновации в целях поиска «умных» технологиче-

ских решений. Большое значение имеет междуна-

родное сотрудничество в цифровой сфере, в том 

числе осуществляемое через платформы для обмена 

знаниями. 

94. Первостепенное значение для устранения про-

белов в развитии и направления ресурсов на реше-

ние наиболее острых мировых проблем имеет эф-

фективная мобилизация финансовых средств. Про-

бел в финансировании деятельности, направленной 

на достижение целей в области устойчивого разви-

тия, составляет от 4 до 7 трлн долл. США в год. Од-

нако мир не испытывает недостатка в финансовых 

ресурсах, особенно с учетом того, что мировые 

рынки капитала оцениваются в 240 трлн долл. США. 

Необходимо кардинальным образом изменить под-

ход. Нужно переориентировать международные фи-

нансовые учреждения для более эффективной моби-

лизации ресурсов и, самое главное, инвестировать в 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 19/21 

 

глобальные общественные блага и коллективное бу-

дущее мира. 

95. Г-н Бастаки (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что за последние 50 лет его страна 

убедилась в важности налаживания международных 

партнерских связей для решения глобальных про-

блем. Объединенные Арабские Эмираты готовятся 

принять у себя предстоящую двадцать восьмую сес-

сию Конференции сторон Рамочной конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций об изменении кли-

мата, которая пройдет в период с 30 ноября по 12 де-

кабря 2023 года. Крайне важно выполнить задачу по 

сокращению объема выбросов на 43 процента к 

2030 году и возобновить надлежащее финансирова-

ние мер по смягчению последствий изменения кли-

мата и адаптации к ним, в том числе по линии фонда 

возмещения потерь и ущерба. 

96. Объединенные Арабские Эмираты объявили 

2023 год годом устойчивости. Страна является ми-

ровым лидером в том, что касается перехода на воз-

обновляемые источники энергии, и реализует в 

настоящее время множество соответствующих про-

ектов. Солнечный парк имени Мухаммеда бен Ра-

шида Аль Мактума — крупнейший в мире парк сол-

нечных батарей, локализованных в едином про-

странстве, — к 2030 году должен достигнуть произ-

водительности в 5000 мегаватт. Проект по улавлива-

нию углерода в Хабшане станет крупнейшим в своем 

роде в регионе Ближнего Востока и Северной Аф-

рики. 

97. Необходимо, чтобы международные финансо-

вые учреждения и многосторонние банки предостав-

ляли развивающимся странам дополнительное 

льготное финансирование. На предстоящей сессии 

Конференции сторон Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата 

будут рассмотрены новые механизмы увеличения 

притока капитала из частного сектора в государства, 

пострадавшие от последствий изменения климата.  

98. Г-жа Закарьяш (Португалия) говорит, что для 

преодоления многочисленных мировых кризисов 

необходимо вести переговоры в духе доброй воли. 

Португалия стремится вносить вклад в достижение 

этой цели, выступая в качестве одного из координа-

торов переговоров по проектам резолюций о сниже-

нии риска бедствий и сотрудничестве Юг — Юг. Она 

также будет вести переговоры от имени Европей-

ского союза по проектам резолюций о финансирова-

нии развития, о малых островных развивающихся 

государствах и об укреплении сотрудничества в об-

ласти комплексного управления прибрежными зо-

нами. Помимо этого, Португалия и Организация 

экономического сотрудничества и развития занима-

ются подготовкой предстоящего седьмого Междуна-

родного совещания по трехстороннему сотрудниче-

ству в Лиссабоне.  

99. Португалия также примет участие в соответ-

ствующих прениях по вопросам климата и биоразно-

образия. Чтобы сохранить политический импульс 

после Конференции Организации Объединенных 

Наций по среднесрочному всеобъемлющему обзору 

хода достижения целей Международного десятиле-

тия действий «Вода для устойчивого развития» 

(2018–2028 годы) и второй Конференции Организа-

ции Объединенных Наций по содействию достиже-

нию цели 14 в области устойчивого развития «Со-

хранение и рациональное использование океанов, 

морей и морских ресурсов в интересах устойчивого 

развития», страна организует в октябре 2023 года в 

Кашкайше второй Инвестиционный форум по устой-

чивой «голубой» экономике.  

100. Успех в осуществлении Повестки дня на пе-

риод до 2030 года будет определяться по наиболее 

уязвимым странам и по тому, какая поддержка ока-

зывается наиболее уязвимым группам населения 

мира. Важно, чтобы мир серьезно отнесся к подго-

товке в 2024 году четвертой Международной конфе-

ренции по малым островным развивающимся госу-

дарствам и третьей Конференции Организации Объ-

единенных Наций по развивающимся странам, не 

имеющим выхода к морю, и при этом принимал по-

следующие меры по итогам пятой Конференции Ор-

ганизации Объединенных Наций по наименее разви-

тым странам. Португалия приложит все усилия, 

чтобы обеспечить успешное проведение всемирного 

социального саммита в 2025 году. Глобальная дис-

куссия положила бы начало процессу заключения 

нового общественного договора, основанного на 

идее, что необходимо гарантировать всем защиту в 

области здравоохранения, предоставления жилья, 

образования и труда. 

101. Г-н Белеффи (Сан-Марино) говорит, что, не-

смотря на многолетние успехи в области устойчи-

вого развития, сегодня из-за многочисленных кризи-

сов существует угроза сведения на нет прогресса в 

достижении целей в области устойчивого развития. 

Поэтому необходимо усилить обязательства по вы-

полнению существующих соглашений. Нужно также 

сделать глобальное управление более инклюзивным 

и подотчетным, предоставляя больше возможностей 

для участия представителям гражданского общества 

и частного сектора. Кроме того, необходимо обеспе-

чивать устойчивое финансирование путем стимули-

рования нового поколения государственных и част-

ных инвестиций в глобальные товары, а также путем 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

20/21 23-18853 

 

укрепления глобальной системы финансовой без-

опасности, чтобы у государств-членов был доступ к 

международному финансированию в периоды кри-

зиса. 

102. Связь между чрезвычайными климатическими 

ситуациями и вопросами безопасности очевидна, и 

ее необходимо рассматривать в Совете Безопасно-

сти. От последствий изменения климата страдают 

наиболее уязвимые слои населения, особенно в ма-

лых островных развивающихся государствах, наиме-

нее развитых странах и странах, затронутых кон-

фликтами. Из-за повышения уровня моря, недоста-

точного количества осадков и рекордных температур 

повышается риск нестабильности, поскольку уро-

жаи сокращаются, население вынуждено переез-

жать, а инфраструктура разрушается. Благодаря при-

менению климатических стратегий и переходу к «зе-

леной» энергетике появляются возможности для 

уменьшения разрушительных последствий измене-

ния климата. Крайне важно бороться с этими про-

блемами, принимая масштабные меры по смягчению 

последствий, адаптации к ним и выполнению приня-

тых решений о возмещении потерь и ущерба, а также 

надлежащие меры в области финансирования клима-

тической деятельности. Бездействие в этом отноше-

нии приведет к катастрофическим последствиям для 

планеты, а также для развития и прав человека.  

103. Сан-Марино обеспокоено беспрецедентным 

кризисом в области продовольствия и питания, отри-

цательно сказывающимся на жизни сотен миллионов 

человек по всему миру. Крайне важно ускорить пе-

реход к устойчивым продовольственным системам, 

пропагандировать здоровое питание, рацион и пи-

щевые привычки, а также активизировать усилия по 

ликвидации голода и всех форм недостаточности пи-

тания. Продовольственную безопасность удастся 

обеспечить посредством борьбы с продовольствен-

ными потерями и нерациональным использованием 

продовольствия. Сан-Марино с удовлетворением от-

мечает все инициативы, направленные на повыше-

ние осведомленности об ответственном поведении в 

этой области. 

104. Г-жа Хамдуни (Марокко) говорит, что делега-

ция ее страны хотела бы выразить признательность 

и благодарность коллегам из постоянных представи-

тельств и системы Организации Объединенных 

Наций за заявления о солидарности и соболезнова-

ния в связи с недавним землетрясением в Марокко. 

Для быстрого реагирования на разрушительные по-

следствия землетрясения король Мухаммед VI объ-

явил о начале осуществления комплексной и мас-

штабной многоотраслевой программы реконструк-

ции, бюджет которой на пятилетний период 

составляет 12 млрд долл. США. Средства на реали-

зацию программы будут поступать по линии креди-

тов, выделяемых из общего бюджета государства, 

взносов местных властей, специального фонда соли-

дарности, а также пожертвований и международного 

сотрудничества. При проведении восстановитель-

ных работ внимание будет уделяться сохранению 

наследия пострадавшего региона и его уникальных 

архитектурных особенностей, а также будет обеспе-

чено уважение достоинства населения, его обычаев 

и образа жизни.  

105. Среднесрочный обзор осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года позволил извлечь 

несколько уроков. На фоне последствий изменения 

климата и пандемии COVID-19 очевидно, что для 

достижения целей в области устойчивого развития 

необходимо кардинальным образом изменить подход 

к международному сотрудничеству, а также рефор-

мировать международную финансовую структуру. 

Действовать прежними методами больше нельзя. 

Поэтому Марокко приступило к осуществлению 

структурных проектов в соответствии со своей но-

вой моделью развития, охватывающей жизненно 

важные для устойчивого развития сферы. Значитель-

ный прогресс достигнут в обеспечении здоровья и 

продовольственного суверенитета, укреплении ин-

фраструктуры, расширении прав и возможностей 

женщин и девочек, а также в принятии специальной 

стратегии по гарантированию безопасности в плане 

водоснабжения и работы гидроэлектростанций. Ма-

рокко продолжает постепенно реализовывать коро-

левский проект по социальной защите, создавая 

больше достойных возможностей для трудоустрой-

ства и расширяя возможности малых предприятий. 

Новая дорожная карта на период 2022–2026 годов 

поможет повысить качество образования. Страна 

оратора также планирует инвестировать больше 

средств в возобновляемые источники энергии и пе-

ресмотрела в сторону увеличения свои целевые по-

казатели в области смягчения последствий.  

106. В ходе текущей сессии Марокко будет высту-

пать в качестве одного из координаторов перегово-

ров по проекту резолюции о сотрудничестве Юг — 

Юг и содействовать переговорам по проекту резолю-

ции о сотрудничестве в целях развития со странами 

со средним уровнем дохода. Кроме того, в рамках ре-

золюции, автором которой является Марокко и кото-

рая касается комплексного управления прибрежной 

зоной, Генеральная Ассамблея сможет обсудить, как 

улучшить управление прибрежными зонами и их 

планирование с точки зрения устойчивого развития 

и как хозяйственное использование прибрежных 

районов может последовательно вносить 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 21/21 

 

значительный вклад в устойчивое восстановление 

после пандемии COVID-19.  

107. Г-жа Гахлот (Индия) говорит, что при наличии 

коллективной политической воли и умелого руковод-

ства и при выполнении всеми странами своих об-

щих, но дифференцированных обязанностей вполне 

реально добиться цели «никого не обойти внима-

нием». Значительный шаг в этом направлении был 

сделан, когда Африканский союз был принят в каче-

стве постоянного члена Группы двадцати, в которой 

Индия будет председательствовать в 2023 году. 

Членство Африканского союза поможет укрепить 

роль глобального Юга в этой влиятельной группе, 

под руководством которой осуществляется множе-

ство инициатив, связанных с устойчивым развитием, 

реформой международной финансовой системы и 

устранением долговой уязвимости. Обеспечить 

устойчивое восстановление для всех не удастся до 

тех пор, пока для урегулирования этих основных 

проблем не будут найдены надлежащие транспа-

рентные решения, которые не приведут к возникно-

вению зависимостей и будут способствовать после-

довательному и общему росту и развитию стран гло-

бального Юга, в которых проживает 83 процента ми-

рового населения. 

108. Что касается обеспечения устойчивого восста-

новления, то Индия, особенно в последние три года 

экономических и геополитических потрясений, 

стремится помогать своим друзьям и партнерам, 

особенно в развивающихся странах, осуществляя та-

кие инициативы, как инициатива «Вакцина Майтри» 

(«Вакцина дружбы») по поставке вакцин против 

COVID-19, а также предлагая свои опыт и знания в 

отношении создания цифровой общественной ин-

фраструктуры и реализуя проекты сотрудничества в 

области развития в Африке, Латинской Америке и 

Индо-Тихоокеанском регионе. 

109. Согласно глобальному индексу многомерной 

нищеты, за последние 15 лет из тисков нищеты уда-

лось вырваться 415 миллионам человек в стране. В 

настоящее время страна уделяет особое внимание 

масштабным социально-экономическим инициати-

вам, связанным с обеспечением доступности финан-

совых услуг, продовольствием и питанием, здраво-

охранением, водоснабжением, энергетикой и жи-

льем, и готова делиться своим опытом в этих обла-

стях с друзьями и партнерами. 

110. Индия также добилась очень быстрого про-

гресса в выполнении своих обязательств по Париж-

скому соглашению, выполнив ряд задач намного 

раньше установленного срока. После двадцать ше-

стой сессии Конференции сторон Рамочной 

конвенции Организации Объединенных Наций об 

изменении климата, на которой премьер-министр 

Нарендра Моди объявил о пяти элементах климати-

ческой политики страны, включая цель достичь чи-

стого нулевого баланса к 2070 году, страна даже об-

новила свои определяемые на национальном уровне 

вклады. Индия с удовлетворением отмечает анало-

гичные усилия, прилагаемые странами глобального 

Юга, и рассчитывает, что развитые страны выполнят 

свои обязательства по финансированию деятельно-

сти, направленной на борьбу с изменением климата 

и достижение целей в области устойчивого развития, 

по передаче технологий и по наращиванию потенци-

ала. 

111. Еще один позитивный шаг был сделан на сам-

мите лидеров Группы двадцати в Нью-Дели, когда 

развитые страны приняли обязательство увеличить 

объем низкозатратного финансирования, а также 

подтвердили взятое ими в 2010 году обязательство 

по выделению 100 млрд долл. США в год, которое, 

как ожидается, будет впервые выполнено в 

2023 году. Впоследствии объем выделяемых средств 

будет увеличен. Индия готова оказывать поддержку 

Бразилии, которая будет следующим председателем 

Группы двадцати, чтобы довести эти обязательства 

до логического завершения. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 

 


